
Diário da República, 2.ª série — N.º 153 — 8 de agosto de 2012  27847

 Agrupamento de Escolas de Santo Tirso

Aviso n.º 10644/2012

Olinda Rosa Silva Torres Marques, Diretora do Agrupamento de 
Escolas de Santo Tirso, nos termos do n.º 9 do artigo 25 do Decreto-
-Lei n.º 75/2008 de 22 de abril, exonero, a seu pedido, do cargo de 
subdiretora deste agrupamento, a Professora Mónica Schroiff Nogueira, 
do grupo de recrutamento 400, com efeitos a partir do dia 17 de julho 
de 2012.

30 de julho de 2012. — A Diretora, Prof.ª Olinda Rosa Silva Torres 
Marques.

206296328 

 Direção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas Dr. Correia Alexandre

Aviso n.º 10645/2012

Em cumprimento do estabelecido pelo n.º 6 do artigo 36.º da Por-
taria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro e nos termos do ponto 17.3 do 
Aviso n.º 6460/2012, publicado no DR 2.ª série, n.º 92, de 2012.05.11, 
publicita -se a lista unitária de ordenação final do procedimento concur-
sal comum, para preenchimento de um posto de trabalho — Assistente 
Operacional tendo por objetivo o exercício de funções em regime 
de contrato de trabalho, em funções públicas, por tempo indetermi-
nado: 

Número
de

ordem
Nome Classificação Observações

1 Luís Manuel Martins Marques 14,50

 A referida lista foi homologada por despacho da Presidente da CAP, 
de 2012.07.20, da qual foi dado conhecimento ao candidato através 
de notificação pessoal, afixado na entrada principal da Escola sede e 
divulgada na página eletrónica do Agrupamento.

2012 -08 -01. — A Presidente da CAP, Ilda Graciela Duro.
206297162 

 Escola Secundária de Nuno Álvares

Aviso n.º 10646/2012

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocu-
pação de um posto de trabalho em regime de contrato de 
trabalho em funções públicas por tempo indeterminado para 
carreira e categoria de assistente técnico, publicitado pelo 
Aviso n.º 6385/2012, do D. R., 2.ª série, n.º 91, de 10 de maio 
de 2012.

Lista Unitária da Ordenação Final dos Candidatos

A lista unitária da ordenação final dos candidatos, homologada pela 
Diretora da Escola Secundária Nuno Álvares, está afixada nas respetivas 
instalações em local visível e público e disponível na página eletrónica 
da Escola Secundária Nuno Álvares, desde 31 de julho de 2012 e é a 
seguinte: 

Nome do candidato Valoração 
final

Cristina Maria Mendes Ramos Matos e Silva  . . . . . . . . . . 17,88
Daniel Gonçalves dos Santos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,08
Paulo Fernando Areias Mendonça . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,78

 1 de agosto de 2012. — A Diretora, Maria Margarida Henriques de 
Sousa Baptista.

206295615 

 Direção Regional de Educação do Alentejo

Despacho n.º 10755/2012
Na sequência da publicação do Decreto-Lei n.º 125/2011, de 29 de 

dezembro, que aprova a orgânica do Ministério da Educação e Ciência, 
e do Decreto Regulamentar n.º 25/2012, de 17 de fevereiro, que aprova 
a orgânica da Direção Geral da Administração Escolar, revogando, 
respetivamente o Decreto-Lei n.º 213/2006, de 27 de outubro, que apro-
vava a orgânica do Ministério da Educação, e o Decreto Regulamentar 
n.º 31/2007, de 29 de março, que aprovava a estrutura orgânica das 
Direções Regionais de Educação, operou-se uma alteração na estrutura 
dos serviços do Ministério da Educação e Ciência, territorialmente 
desconcentrados.

Porém, de acordo com o disposto no artigo 29.º do Decreto-Lei 
n.º 125/2011 e no artigo 11.º do Decreto Regulamentar n.º 25/2012, as 
Direções Regionais de Educação, mantêm-se, transitoriamente, até 31 
de dezembro de 2012, com a natureza de direções-gerais.

Nesta conformidade, considerando encontrar-se vaga, desde o passado 
dia 28 de junho, a chefia da Equipa Multidisciplinar de Apoio à Mo-
dernização e Desenvolvimento Educativo, criada na Direção Regional 
de Educação do Alentejo pelo Despacho n.º 17517/2007, publicado no 
Diário da República n.º 152, 2.ª série, de 8 de agosto de 2007, e atenta 
a necessidade imperiosa da sua manutenção até 31 de dezembro do 
corrente ano de 2012,

Determino:
1 — Designo, para chefiar a citada Equipa Multidisciplinar, o Licen-

ciado Feliciano Gomes Coelho Mendes, técnico superior, pertencente ao 
mapa de pessoal da Direção Regional de Educação do Alentejo, com o 
estatuto remuneratório equiparado ao de Diretor de Serviços, incluindo 
o direito ao abono das despesas de representação.

2 — O presente despacho produz efeitos ao dia 1 de agosto de 2012.

31 de julho de 2012. — A Diretora Regional de Educação do Alentejo, 
Maria Reina Martín.

206298686 

 Direção Regional de Educação do Algarve

Escola Secundária de Loulé

Aviso n.º 10647/2012

1 — Nos termos do n.º 6, artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009 de 22 
de janeiro, com as alterações introduzidas pela Portaria n.º 145 -A/2011 
publicada no Diário da República, 2.ª série, de 6 de abril, publicita -se a 
lista de ordenação final, após homologação do Diretor, relativa ao pro-
cedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de 1 posto 
de trabalho em regime de contrato de trabalho em funções públicas por 
tempo indeterminado para carreira e categoria de assistente técnico, 
constante do Aviso n.º 6323/2012, de 9 de maio de 2012, Diário da 
República, 2.ª série, n.º 90.

Lista Unitária de Ordenação Final, após Homologação 

Nome Classificação

Maria de Fátima Alves de Almeida  . . . . . . . . . . . . . . 19,00
António Manuel André Camarinha  . . . . . . . . . . . . . . 15,70

 2 — A Lista Unitária de Ordenação final, homologada por despacho 
do Diretor da Escola Secundária de Loulé, a 31 de julho de 2012, 
foi notificada aos candidatos de acordo com o preceituado na lei, 
encontrando -se afixada em local visível e público das instalações da 

Nome do candidato Valoração 
final

Gonçalo Manuel de Matos Ramalho  . . . . . . . . . . . . . . . . . 11,06
Maria de Lurdes Leal Cavaca Nabais  . . . . . . . . . . . . . . . . 11,03




